
 

Maritime Technology Cluster FVG S.c.a.r.l. (in breve Mare FVG), con sede legale in Monfalcone 
(Gorizia) - Designazione del rappresentante CNR nel Consiglio di Amministrazione con mandato 
triennale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 222/2024 – Verb. 502 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che la Società Maritime Tecnology Cluster FVG S.c.a.r.l., con sede legale in 
Monfalcone (Gorizia) (di seguito “Società” oppure “Mare FVG”), è stata costituita in data 28 
giugno 2012, avente quale obiettivo quello di favorire e sviluppare la ricerca scientifica e applicata, 
lo sviluppo tecnologico e la formazione, nonché la diffusione dei risultati, e a stimolare l’attività 
innovativa, l’uso in comune di installazioni, lo scambio di conoscenze e di esperienze, il 
trasferimento tecnologico, la messa in rete e la diffusione delle informazioni tra le imprese e gli 
organismi di ricerca, e l’internazionalizzazione;  
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla Società in data 11 marzo 2019 con una quota al 
Capitale sociale per l’ammontare di € 30.000,00, in linea con l’importo sottoscritto da parte 
dell’Università degli Studi di Trieste e dell’Università degli Studi di Udine;  
CONSIDERATO che l’attività della Società si colloca primariamente nel contesto programmatico 
regionale del Friuli Venezia Giulia (Research and Innovation Smart Specialisation Strategy - RIS3 
o S3), declinato secondo l’indirizzo europeo, ma anche nel più ampio contesto della ricerca 
marittima nazionale e internazionale, caratterizzato da un numero elevato di iniziative e percorsi 
finalizzati a specifiche politiche o azioni; 
CONSIDERATO che la Società, seguendo l’indirizzo espresso dall’Amministrazione Regionale, 
ha assunto un ruolo di riferimento per rendere permanente il dialogo instaurato con gli attori 
regionali delle tecnologie marittime, che intende sviluppare al meglio nel corso della 
programmazione; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la missione della Società è in sintesi la crescita del valore intangibile del 
sistema scientifico-economico della Regione Friuli Venezia Giulia legato alle tecnologie marittime, 
quale leva primaria per la crescita competitiva, quindi economica e occupazionale, nel quadro degli 
obiettivi europei di una crescita sostenibile e inclusiva; 
CONSIDERATO che la Presidente della Società con nota del 23 maggio 2024, ha convocato 
l’Assemblea dei soci per il 25 giugno p.v. nella quale, tra i punti all’ordine del giorno, vi è il 
rinnovo del Consiglio di Amministrazione e del Comitato Tecnico-Scientifico; 
CONSIDERATO che come previsto all’art. 23 dello Statuto della Società, il Consiglio di 
Amministrazione è eletto dall’Assemblea ed è composto da un minimo di quattro ad un massimo di 
sei componenti, più il Presidente. La carica di componente del Consiglio di Amministrazione è 
svolta a titolo gratuito ed ha mandato triennale; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione, il CNR è rappresentato soltanto 
all’interno del Consiglio di Amministrazione dal Dott. Massimo Caccia, Dirigente di Ricerca I 
Livello afferente all’Istituto di Ingegneria del Mare (INM) di Genova designato dal Consiglio di 
Amministrazione nella riunione del 6 maggio 2021, che ha adottato all’unanimità dei presenti la 
deliberazione n. 35/2021; 
CONSIDERATO che in data 10 giugno la Presidente del CNR, in accordo con il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria ICT e Tecnologie per l’Energia ed i Trasporti ha prospettato, la 
designazione, per un ulteriore mandato triennale, del Dott. Massimo Caccia, Dirigente di Ricerca I 
Livello afferente all’Istituto di Ingegneria del Mare (INM) di Genova quale componente in 
rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione di Maritime Technology Cluster FVG 
S.c.r.l. (in breve Mare FVG), con sede legale in Monfalcone (Gorizia); 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 513/2024 in data 11 giugno 2024, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. 0206215 del 17 giugno 2024; 
 

DELIBERA 
 

1. La designazione, con mandato triennale, del Dott. Massimo Caccia, Dirigente di Ricerca I Livello 
afferente all’Istituto di Ingegneria del Mare (INM) di Genova quale componente in rappresentanza 
del CNR nel Consiglio di Amministrazione di Maritime Technology Cluster FVG S.c.a.r.l. (in 
breve Mare FVG), con sede legale in Monfalcone (Gorizia). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


